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Wykaz zastosowanych skrótów

ATP - Adenozynotrifosforan

BRW - teoria Bloch−Redfield−Wangsnessa

CA - Środek Kontrastowy (ang. Contrast Agent)

CT - Tomografia Komputerowa (ang. Computed Tomography)

FLASH - ang. Fast Low-Angle Shot

GSH - Glutation
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MRI - Obrazowanie Rezonansem Magnetycznym (ang. Magnetic Resonance
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NMR - Spektroskopia Magnetycznego Rezonansu Jądrowego (ang. Nuclear

Magnetic Resonance)

PEG - Glikol polietylenowy

PET - Tomografia Emisyjna Pozytonowa (ang. Positron Emission Tomography)

PFCE - Eter Perfluoro-15-Koronowy

PFOB - Bromek Perfluorooktylu

PLGA - Kopolimer Kwasu Mlekowego i Glikolowego

PRE - Paramagnetyczne Wzmocnienie Relaksacji (ang. Paramagnetic

Relaxation Enhancement)
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RF - Częstotliwość Radiowa (ang. Radio Frequency)

SNR - Stosunek Sygnału do Szumu (ang. Signal-to-Noise Ratio)

SPECT - Tomografia Emisyjna Pojedynczych Fotonów (ang. Single Photon

Emission Computed Tomography)

T1 - Czas Relaksacji Podłużnej

T2 - Czas Relaksacji Poprzecznej

TEA - Trietyloamina (ang. Triethylamine)

TFA - Kwas Trifluorooctowy (ang. Trifluoroacetic Acid)
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Streszczenie w języku polskim

Współczesna diagnostyka medyczna korzysta z różnorodnych technik, takich jak tomografia

komputerowa, ultrasonografia czy rezonans magnetyczny (MRI). Te metody, należące do

diagnostyki obrazowej, pozwalają uzyskać trójwymiarowy obraz badanych części ciała lub

całego organizmu. Rezonans magnetyczny, będący nieinwazyjną techniką diagnostyczną

tkanek miękkich, charakteryzuje się doskonałą rozdzielczością przestrzenną. Zwykle

wykorzystuje się w nim właściwości magnetyczne jąder wodoru. Jednak ze względu na dużą

zawartość wody w tkankach miękkich, często trudno jest odróżnić poszczególne tkanki lub

wykryć zmiany patologiczne.

Obecnie poszukuje się możliwości obrazowania wybranych zjawisk na poziomie

komórkowym, a nie tylko zmian anatomicznych. Aby to osiągnąć, konieczne jest opracowanie

środków kontrastowych, które byłyby aktywne tylko w obecności konkretnego enzymu lub

w określonym zakresie pH charakterystycznym dla zmian nowotworowych. 19F MRI jest

atrakcyjny do powyższych zastosowań ze względu na jego wysoką czułość oraz brak

naturalnego tła w organizmie. Fluor-19 nie występuje w ludzkim ciele, więc każdy wykryty

sygnał pochodzi wyłącznie z wprowadzonego środka kontrastowego.

Rozprawa doktorska stanowi cykl czterech powiązanych tematycznie publikacji, które

obejmują: i) przegląd literatury z zakresu najnowszych osiągnięć w projektowaniu sond 19F

MRI; ii) badania modelowego przełącznika hydrazonowego do obrazowania gradientu pH

przez 19F MRI; iii) włączenie paramagnetyków do struktury przełącznika; iv) zmianę

pH przełączania. Opracowano hydrazonowe środki kontrastowe, które pod wpływem zmian pH

ulegają izomeryzacji E/Z. W rezultacie zmieniają właściwości magnetyczne, które mogą być

łatwo obserwowane w zakresie 1H i 19F spektroskopia magnetycznego rezonansu jądrowego

(NMR). Opracowano metody modyfikacji kluczowych właściwości przełącznika, takich jak

właściwości magnetyczne NMR czy rozpuszczalność. Udało się zaprojektować i otrzymać

sondy działające w wyniku zmiany przesunięć chemicznych sygnału NMR oraz sondy

działające pod wpływem zmiany czasu relaksacji. Ostatecznie udowodniono skuteczność sond,

uzyskując rzeczywiste obrazy 19F MRI monitorujące gradient pH.

Słowa kluczowe: Przełączniki molekularne, fluor, rezonans magnetyczny, kompleksy

paramagnetyczne
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Streszczenie w języku angielskim

Modern medical diagnostics utilize a variety of techniques, such as computed tomography,

ultrasonography, and magnetic resonance imaging (MRI). These imaging methods enable the

acquisition of three-dimensional images of specific body parts or the entire organism. MRI,

a non-invasive diagnostic technique for soft tissues, is characterized by excellent spatial

resolution and typically relies on the magnetic properties of hydrogen nuclei. However, due to

the high water content in soft tissues, it can often be challenging to distinguish between different

tissues or detect pathological changes.

Current research aims to image specific cellular processes rather than just anatomical

changes. To achieve this, it is necessary to develop contrast agents that are only active in the

presence of a specific enzyme or within a particular pH range, typical of cancerous changes.

19F MRI is particularly attractive for these applications due to its high sensitivity and the

absence of natural background in the body. Since fluorine-19 is not naturally present in the

human body, any detected signal originates exclusively from the introduced contrast agent.

This doctoral dissertation consists of a series of four thematically linked publications that

include: i) a literature review on the latest advancements in the design of 19F MRI probes;

ii) studies of a model hydrazone switch for imaging pH gradients via 19F MRI; and iii) the

incorporation of paramagnetic agents into the switch structure; iv) the shift in pH of switching.

Hydrazone-based contrast agents were developed, which undergo E/Z isomerization in

response to pH changes. As a result, their magnetic properties, easily detectable via 1H and 19F

NMR, change accordingly. Methods for modifying key switch properties, such as NMR

magnetic characteristics and solubility, were developed. Probes were successfully designed to

function through changes in NMR chemical shifts as well as relaxation times. Ultimately, the

probes' efficacy was demonstrated by obtaining real 19F MRI images that monitor pH gradients.

Key words: Molecular switches, fluorine, magnetic resonance, paramagnetic complexes
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1. Wstęp

1.1. Obrazowanie rezonansem magnetycznym

Obrazowanie kliniczne stało się niezbędnym narzędziem w analizie biochemicznej,

umożliwiając badania procesów fizjologicznych wewnątrz organizmu.[1,5,6] W ciągu ostatnich

40 lat obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego (MRI) stało się jedną

z najbardziej popularnych metod diagnostycznych. Jest to głównie zasługa nieinwazyjnej

natury tej metody, jak i zdolności do nieograniczonej penetracji oraz wysokiej rozdzielczości

przestrzennej obrazu (nawet na poziomie milimetra).[7,8] MRI wykorzystującym protony (1H

MRI) dominuje zarówno w dziedzinie klinicznej, jak i badawczej. Jest to wynikiem

wszechobecności wody, która stanowi od 65% do 90% masy organizmów żywych.

Zróżnicowane właściwości relaksacyjne protonów wody umożliwiają szczegółową

wizualizację zarówno zjawisk fizjologicznych, jak i anatomii. Niestety, podobieństwo tkanek

pod względem właściwości i stężenia wody może obniżać kontrast i powodować artefakty

obrazowania.[9,10] Aby zwiększyć efektywność MRI stosuje się środki kontrastujące (CAs),

które przyspieszają procesy relaksacji i poprawiają widoczność wybranych tkanek oraz struktur

w organizmie.[9,11,12]

W ciągu ostatnich dwóch dekad zauważalnie wzrosło zainteresowanie heteronuklearnym

MRI, wykorzystującym atomy takie jak 19F[13–16], 23Na[17–20], 31P[21–25], 129Xe[26–30], 13C[31,32]

i 3He[33,34]. Spośród wymienionych, 19F MRI wydaje się być jednym

z najbardziej obiecujących. Wynika to z: 100% udziału izotopu 19F, spinu +1/2 oraz

współczynnika żyromagnetycznego równego 40.08 MHz T-1 (nieco niższy niż 42.6 MHz T-1

dla 1H).[14,35–37] Dodatkowo wykazuje on doskonałą czułość, która odpowiada 83% czułości 1H.

Przy założeniu, że szum próbki koreluje z częstotliwością Larmora, stosunek sygnału do szumu

(SNR) dla 19F wynosi około 89% tego, co obserwuje się w przypadku 1H.[38] 19F wykazuje

szeroki zakres przesunięć chemicznych przekraczający 350 ppm, co umożliwia ortogonalne

obrazowanie dla wielu znaczników jednocześnie.[1,39] Co istotne, endogenne atomy fluoru

występują w ciele ludzkim tylko w śladowych ilościach, zazwyczaj poniżej 10−6 M, głównie

gromadząc się w zębach i kościach.[40] W rezultacie, MRI z wykorzystaniem 19F, przy

wprowadzeniu egzogennych jąder fluoru, uznawane jest za środek obrazowania o zerowym

tle.[1,40] Ta charakterystyczna cecha pozwala na analizy ilościowe, wykorzystując liniową

zależność między zawartością 19F a intensywnością sygnału.[41,42]
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Rysunek 1. Porównanie różnych metod obrazowania pod względem czułości, rozdzielczości i głębokości

penetracji.[1]

Wdrożenie 19F MRI do diagnostyki medycznej nie jest jednak proste. Na początku istniały

istotne problemy związane głównie z brakiem dedykowanych skanerów, które

w większości były zaprojektowane z myślą o jednokanałowym obrazowaniu 1H.[1,42] Problem

rozwiązuje się ręcznym dostosowaniem częstotliwości radiowe (RF), aby zoptymalizować

stosunek sygnału do szumu (SNR). Dzięki postępom w cewkach RF dwukanałowych dla 1H/19F

oraz odpowiednim dodatkowym urządzeniom (np. wzmacniaczom, przełącznikom nadawczo-

odbiorczym i mocy radiowej), obecnie możliwe jest przeprowadzanie obrazowania z użyciem

19F na większości standardowych skanerów MRI. Wymaga to jedynie modyfikacji

oprogramowania.[1,41,43,44]

Innym problemem i wyzwaniem jest łączenie niskich dawek środków kontrastowych fluoru

z ich niską skutecznością relaksacji podłużnej, co stanowi krytyczny problem czułości

i wymaga wydłużonego czasu akwizycji. Zwiększenie siły pola magnetycznego jest

bezpośrednim rozwiązaniem, ale nie jest to ani ekonomicznie, ani technicznie

realistyczne.[14,16,45] Z tego powodu poszukuje się i ulepsza różne sekwencje ultra-szybkich

impulsów, takich jak szybkie echo spinowe (RARE) czy sekwencja echa gradientowego ze

9

spoilerem (FLASH).[12,42,45] Znacząco skracają one czasy akwizycji i częściowo rekompensują

niskie stężenia środków kontrastowych fluoru.

W metodzie 19F MRI kluczowym elementem jest środek kontrastowy, stanowiący źródło

sygnału. Powinien spełniać następujące kryteria: 1) wysoka zawartość fluoru, aby zapewnić

silny sygnał 19F; 2) wiele chemicznie równoważnych atomów 19F wykazujących pojedynczy,

ostry i intensywny sygnał przy tym samym przesunięciu chemicznym;

3) prosta synteza i wygodne zastosowanie; 4) stabilność chemiczna i biologiczna;

5) minimalna toksyczność; 6) rozpuszczalność w wodzie, aby ułatwić zastosowania

biomedyczne i wydalanie; 7) krótki czas relaksacji podłużnej (T1) i poprzecznej (T2), aby

zwiększyć efektywność akwizycji sygnału.[1,6,11,35,36,39,42,46–49] Niestety, trudne jest spełnienie

wszystkich siedmiu wymagań. W praktyce wykorzystuje się te kryteria do projektowania sond

dostosowanych do specyficznych potrzeb. Ze względu na budowę środki kontrastowe 19F MRI

można podzielić na fluorowane cząsteczki, polimery i nanoemulsje. Bardziej złożone układy to

nanocząstki i kapsułki.

1.1.1. Fluorowane cząsteczki

Dla małocząsteczkowych środków kontrastowych 19F MRI najczęściej stosowana jest grupa

-CF3
[2–4,50,51] jako źródło sygnału. Innymi źródłami mogą być grupy -F, -OCF3 czy

-C(CF3)3.
[1] Budowa takich sond zależy od ich zastosowania. Z reguły są to powszechnie znane

związki modyfikowane grupami fluorowymi. Mogą to być perfluorowęglowodory,[52–54] etery

koronowe,[55,56] leki,[35] związki aktywne enzymatycznie[57] czy kompleksy metali.[58–61]

Korzystając z tej strategii, można próbować przenieść udane przykłady z innych technik

obrazowania, takich jak obrazowanie fluorescencyjne, do MRI z 19F.[1,62,63] Rozszerza to nie

tylko rodzaje cząsteczek zawierających 19F, ale także stymuluje rozwój sond MRI z 19F,

zwłaszcza tych wielofunkcyjnych używanych w obrazowaniu multimodalnym.

Małocząsteczkowe środki kontrastowe muszą charakteryzować się dużą zawartością fluoru co

obniża rozpuszczalność takich sond. Dodatkowym problemem jest stosunkowo wąski zakres

przesunięcia chemicznego jąder 19F w grupach –CF3 i ich pochodnych, co ogranicza

wielospektralne MRI z 19F. Z tego powodu niezbędna jest odpowiednia optymalizacja

strukturalna w połączeniu z wydajnymi sekwencjami obrazowania.
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Rysunek 2. A) Najpopularniejsze grupy funkcyjne jako źródła fluoru; B) Poglądowy rysunek fluorowanej

cząsteczki do zastosowań jako kontrast 19F MRI.[1]

1.1.2. Polimery

Środki kontrastowe do 19F MRI na bazie polimerów charakteryzują się wysoką zawartością

fluoru przy zachowaniu dobrej rozpuszczalności.[64] Łańcuchy polimerowe mogą być w formie


[…]


było sprawdzenie możliwości modyfikacji pH aktywacji przełączników. W tym celu otrzymano

trzy serie związków o ogólnej strukturze przedstawionej na rysunku 18. Położenie grupy -CF3

w pozycji meta pierścienia fenylowego wynika z większej dostępności odpowiednich anilin.

Związki 8a−8g zawierają podstawniki w pierścieniu fenylowym, 9a i 9b w pierścieniu

pirydynowym, podczas gdy 10a i 10b zawierają podstawniki w obu pierścieniach. Pozwoliło to

na ocenę wpływu wybranych podstawników na pKa przełączników molekularnych

w zależności od ich stałej Hammetta oraz pozycji.
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Rysunek 18. Struktura modyfikowanych przełączników molekularnych do badań zmian pH aktywacji. Krzywe

miareczkowania serii związków 8a-8g ilustrujące zmiany wpływu pH na izomeryzację przełączników.[4]

Na podstawie krzywych miareczkowania 19F NMR obliczono pKa każdego przełącznika,

przyjmując pKa = pH, gdy [Z-H+]/([Z-H+]+[E]) = 0,5. W tym celu korzystano z funkcji regresji

wiążącej pH z udziałem obu izomerów. Dane pozwoliły na określenie wpływu podstawników

na pKa. Zależność pomiędzy stałymi podstawników Hammeta a pKa jest liniowa z nieistotnymi

statystycznie różnicami między seriami (rysunek 19).

Rysunek 19. Wykres zmian pKa przełączników molekularnych 2, 8a-8g (czerwony), 2, 9a, 9b (zielony), 2, 10a,

10b (niebieski) w zależność od stałej Hammetta podstawników.[4]

Różnice między badanymi substancjami można wyjaśnić innym wpływem podstawników

w pierścieniu pirydylowym czy fenylowym na zasadowość azotu pirydylowego. W obu

przypadkach częściowy ładunek ujemny na azocie pirydylowym wzrasta wraz z charakterem

elektrodonorowym podstawników (niezależnie od ich pozycji). Jest to skutkiem rezonansu

między oboma pierścieniami poprzez fragment HN−N=C-C-N. Efekt ten można ująć ilościowo
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za pomocą obliczeń DFT.[4] Jeśli podstawnik znajduje się w pierścieniu pirydylowym,

teoretyczny ładunek zmienia się bardziej dynamicznie z wartością stałej Hammetta niż

w przypadku podstawienia pierścienia fenylowego.[4]

Dodatkowo, oceniono wpływ stałych indukcyjnych pola (σF) i stałych rezonansowych (σR)

podstawników na pKa przełączników. Dla związków 8a-8g efekt rezonansowy był o 60%

silniejszy niż efekt indukcyjny (pKa=−4,5σR−2,8σF+3,3), podczas gdy dla serii 9 oba efekty

były porównywalne (pKa=−4,0σR−3,5σF+3,6).

3.6. Rozpuszczalność

Rozpuszczalność opracowanych środków kontrastowych stanowiła istotne wyzwanie

w kontekście ich potencjalnych zastosowań. Zazwyczaj od środka kontrastowego oczekuje się

rozpuszczalności bądź stabilności w fazie wodnej (jak dla nanoemulsji) tak, aby mógł być

podany dożylnie. W przypadku przełączników 1-3 są one rozpuszczalne

w rozpuszczalnikach organicznych jak acetonitryl czy metanol, ale nie w wodzie. Aby

rozwiązać ten problem, zaproponowano zastosowanie emulsji w oleju rzepakowym. Do tego

celu użyto metody sonikacji z wodą i surfaktentem Pluronic 127. Otrzymana emulsja wykazuje

podobne cechy w eksperymentach 19F NMR i 19F MRI jak roztwór związku 1 w acetonitrylu,

z wyjątkiem szerszych sygnałów 80 Hz w porównaniu do 8 Hz.

Rysunek 18. Widma 19F NMR dla procesu przełączenia związku 1 w emulsji.[2]

Inne podejście poprawy rozpuszczalności obejmuje wprowadzenie do pierścienia

fenylowego hydrofilowej grupy funkcyjnej. Udało się to zrobić przy okazji badania wpływu

podstawników na pH przełączenia, modyfikując przełącznik grupą -NH2 (związek 8g) lub -CN
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(związek 8b). Tym sposobem uzyskano zwiększenie rozpuszczalności w wodzie do poziomu

odpowiednio 6,0 mg/ml i 2,5 mg/ml w porównaniu ze związkami 1,2 i 3 (rozpuszczalność

w wodzie ~0 mg/ml).[4]

Najlepszą metodą poprawy rozpuszczalności było wprowadzenie kompleksu metali

z pochodną cyklenu w miejsce grupy etylowej (kompleksy Lb). Takie przełączniki są dobrze

rozpuszczalne w wodzie na poziomie 30 mg/mL, co jest wystarczające dla potrzeb diagnostyki

obrazowej.[3]
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4. Podsumowanie i wnioski

W ramach pracy doktorskiej przeprowadzono badania nad serią hydrazonowych

przełączników molekularnych zawierających fluor, które mogą pełnić rolę inteligentnych

środków kontrastowych do obrazowania metodą 19F MRI. Wyniki wskazują, że umożliwiają

one wizualizację pH na skutek izomeryzacji E/Z przy użyciu 19F NMR, 1H NMR, UV–VIS

i 19F MRI w niskim stężeniu (mM) z krótkim czasem akwizycji. Możliwe jest to w środowisku

wodnym lub w rozpuszczalnikach organicznych oraz w emulsji wodnej, zależnie od

rozpuszczalności danego przełącznika.

Obrazowanie rezonansem magnetycznym przy pomocy przełączników jest możliwe

zarówno w oparciu o zmiany przesunięcia chemicznego jak i o zmiany czasów relaksacji

sygnałów 19F NMR. Pierwsza metoda zależy od struktury danego przełącznika i różnicy

w przesunięciach chemicznych formy podstawowej i aktywowanej (im większa tym lepiej).

Dla związku 1 zaobserwowano największą zmianę przesunięć chemicznych o 1,8 ppm, co

pozwoliło na zobrazowanie gradientu pH 19F MRI w zakresie 2-4. Ograniczeniem w tym

przypadku jest konieczność skanowania w wąskich zakresach przesunięcia chemicznego, co

wydłuża czas akwizycji.

Drugi sposób obrazowania wymaga wprowadzenia grupy paramagnetycznej

w niewielkiej odległości od grupy -CF3. Pozwala to na obserwację zmian czasów relaksacji T1

i T2 spowodowanych efektem PRE jonów metali, wynikającym z izomeryzacji E/Z

indukowanej zmianami pH. Procesowi towarzyszą tylko minimalne zmiany przesunięcia

chemicznego grupy -CF3 w 19F NMR. Dla tej metody czasy akwizycji są dłuższe niż dla

obrazowania opartego o zmiany przesunięcia chemicznego (60 minut zamiast 15 min). Przy

odległości metal - grupa -CF3 zmieniającej się w zakresie 9–13 Å najbardziej odpowiednim

kompleksem do obrazowania MR okazał się Gd(III)Lb, który wykazywał zmiany czasów

relaksacji o ponad 400% w zakresie pH 4–6. Przeprowadzono również obliczenia teoretyczne

bazujące na teorii BRW dla innych jonów metali, które zostały zweryfikowane

eksperymentalnie, potwierdzając wiarygodność przewidywań teoretycznych.

Przedstawione związki opisano także pod kątem kluczowych właściwości do zastosowań

w 19F MRI. Ustalono ogólną zależność między stałymi Hammetta a pKa przełączników, co

pozwala na projektowanie przełączników dla pożądanego zakresu pH. Odnośnie zakresu

fizjologicznego (5.5-7) wymaga to 1-2 podstawników w pierścieniach o łącznym sigma około

-0,8 dla przełączników modyfikowanych grupą -CF3. Zbadano rozpuszczalność związków,
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gdzie dla hydrazonów 1,2 i 3 niska rozpuszczalność wymusza zastosowanie układu emulsji lub

modyfikacji cząsteczki hydrofilowymi grupami funkcyjnymi (np. -NH2). Dla kompleksów

metali Lb nie ma potrzeby poprawy rozpuszczalności w wodzie (rozpuszczalność na poziomie

30 mg/ml).

Dalsze badania powinny obejmować poprawę właściwości proponowanych sond 19F MRI pod

kątem ich rzeczywistego zastosowania w klinicznym obrazowaniu. Wymaga to opracowania

sposobu ich dostarczania (np. kapsułki, polimery czy nanocząstki) oraz zbadania toksyczności.

Kolejnym aspektem jest sprawdzenie innych źródeł fluoru np. poprzez modyfikację

przełączników grupami fluorowymi: -F, -OCF3 czy -SF5. Pozwoli to na wybranie najlepszego

układu jak i na obrazowanie wielokolorowe, ze względu na zróżnicowane regiony przesunięć

chemicznych sygnałów. Zagadnienie to jest obecnie zgłębiane w ramach projektu

PRELUDIUM. Dodatkowo, należy zwiększyć udział atomów fluoru (np. grupami -C(CF3)3)

w cząsteczce, co pozwoli na używanie kontrastu w mniejszych stężeniach. Niesie to ryzyko

pogorszenia rozpuszczalności, co można jednak zniwelować modyfikując cząsteczki

dodatkowymi grupami funkcyjnymi, jak PEG czy jednostki cukrowe.
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