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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Dawida Janasika

p.t. „Przełączniki molekularne jako środki kontrastowe 19F NMR”

Spektroskopia NMR (Nuclear Magnetic Resonance) stanowi niezwykle potężne narzędzie w

chemii i biochemii oraz diagnostyce medycznej umożliwiając badanie struktury oraz dynamiki molekuł

w ich naturalnym środowisku. W szczególności, NMR fluorowe (19F NMR) zyskuje na znaczeniu dzięki

swoim unikalnym właściwościom. Fluor-19, ze względu na swoją wysoką czułość oraz silne

oddziaływania spinowe oraz bardzo niewielkie rozpowszechnienie w organizmach żywych, pozwala na

precyzyjnym śledzeniem i obrazowaniem procesów molekularnych w złożonych układach

biologicznych. Z kolei przełączniki molekularne, które potrafią zmieniać swoje właściwości w

odpowiedzi na zewnętrzne bodźce, znajdują coraz szersze zastosowanie w różnych dziedzinach, w tym

w medycynie i technologii materiałowej. W kontekście spektroskopii NMR, ich zdolność do

modulowania sygnału NMR stanowi stanowi bardzo atrakcyjne podejście do poprawy jakości

obrazowania i kontrastowania w badaniach biologicznych oraz diagnostyce medycznej. Zastosowanie

19F NMR w tym kontekście otwiera nowe możliwości w zakresie detekcji i analizy cząsteczek,

pozwalając na uzyskanie informacji o strukturze oraz dynamice biologicznych układów molekularnych.

Przedstawiona mi do recenzji pracy doktorska mgr. inż. Dawida Janasika, wykonana w Katedrze

Technologii Chemicznej Organiczne i Petrochemii, Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej pod

kierunkiem Prof. Tomasza Krawczyka doskonale wpisuje się w ten nurt badawczy, a jej celem było

opracowanie hydrazonowych przełączników molekularnych do obrazowania zmian pH metodą 19F

MRI.
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Przedstawiona mi do recenzji rozprawa mgr. Inż. Dawida Janasika została przygotowana w

formie cyklu 4 publikacji opatrzonych 27 stronicowym komentarzem w którym zacytowanych jest 209

pozycji literaturowych. Na zbiór prac, składa się praca przeglądowa (Chem. Eur. J.); oraz 3 oryginalne

prace eksperymentalne opublikowane w Analytical Chemistry oraz ACS Sensors (dwie prace). Należy

podkreślić, że we wszystkich czterech pracach Doktorant jest pierwszym autorem. Cykl prac

składających się na rozprawę doktorską rozpoczyna praca zatytułowana „19F MRI Probes for

Multimodal Imaging” opublikowana w grudniu 2021 w Chemistry – a European Journal. Jest to praca

przeglądowa, która pokazuje jak doktorant przygotował się do realizacji projektu doktorskiego

uświadamiając czytelnikom, ale również sobie, co w kontekście tej metody jest najbardziej istotne,

jakie są strategie oraz wyzwania. W pracy zaprezentowano jak multimodalne sondy F-19 MRI

kompensują niedoskonałości innych technik obrazujących tkanki miękkie oferując lepszą czułość i/lub

rozdzielczość obrazowania w porównaniu z jednomodalnymi odpowiednikami. W pracy przedstawiono

strategie projektowania multimodalnych sond w odniesieniu do ich struktury, właściwości

fizykochemicznych, biokompatybilności i jakości obrazów.

Na część eksperymentalną rozprawy składają się łącznie trzy prace dwie z nich opublikowane

w ACS Sensors oraz jedna w Analytical Chemistry. Obydwa czasopisma sa wydawane przez ACS czyli

wydawcze znanego z przestrzegania najwyższych standardów w ocenie prac naukowych zarówno na

poziomie deytorskim jak i recenzenckim. To w dużym stopniu zwalnia mnie z obowiązku weryfikacji

poprawności zastosowanych metod oraz adekwatności wyciąganych konkluzji w świetle danych

eksperymentalny, gdyż jestem przekonany, że zostało to zrobione przez najwyższej klasy specjalistów,

recenzujących te manuskryptu i bardzo doświadczonych edytorów. Skupie się więc na osiągnięciach

Doktoranta i współpracowników opisanych we wspomnianych publikacjach. Warto też podkreślić, że z

oświadczeń współautorów prac oraz pozycji doktoranta na listach współautorów jednoznacznie

wynika wiodący wkład mgr. Janasika w przeprowadzeniu badań eksperymentalnych, analizie wyników,

przygotowaniu materiału do publikacji a także istotny wkład w planowanie badań. Niniejsza recenzja

ma na celu szczegółowe omówienie postulowanych hipotez, metodologii ich weryfikacji oraz istotnych

rezultatów pracy doktorskiej, a także wskazanie na możliwe kierunki dalszych badań w tej ekscytującej

i dynamicznie rozwijającej się dziedzinie.

Pierwsz praca eksperymentalna zatytułowana „Ratiometric pH-Responsive 19F Magnetic

Resonance Imaging Contrast Agents Based on Hydrazone Switches” została opublikowana w Analytical

Chemistry. W pracy tej opisano serię hydrazonowych przełączników molekularnych zawierających

grupę -CF3. Pozwoliły one na śledzenie zmiany konformacji cząsteczki pod wpływem pH za pomocą 19F

NMR, 1H NMR, UV-vis i 19F MRI w niskim (milimolarnym) zakresie stężeń z krótkim czasem akwizycji

zarówno w polarnych rozpuszczalnikach organicznych, jak i emulsjach wodnych. Zwłaszcza jedna z

sond opisanych w pracy wykazywała bardzo istotne zmiany przesunięcia chemicznego dla izomeru, co
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otwiera możliwości zastosowania takich przełączników molekularnych jako inteligentnych czynników

kontrastowych w MRI. Kolejna praca eksperymentalna opublikowana w ACS Sensors w styczniu 2023

(ACS Sens. 2023, 8, 721-727) jest niejako kontynuacja poprzedniej pracy. W tej pracy autorzy w

zbliżonym układzie badają wpływ elektronowy podstawików przyłączonych do pierścienia w którym

znajduje się również grupa reporterowa (CF3) na proces izomeryzacji E/Z wiązania podwójnego C=N.

Izomeryzacja napędzana była protonacją atomu azotu z podjednostce pirydynowej. Ustalono ogólną

zależność między stałymi Hammetta podstawników na pKa przełączników. Wprowadzenie silnych grup

elektronodonorowych pozwoliło uzyskać przełącznik hydrazonowy o pKa około 6, pozwalający śledzić

zmiany pH znacznie bardziej fizjologiczne niż poprzednio, co czyni tego typu sondy bardziej

odpowiednimi do zastosowania w 19F MRI jako środek kontrastowy. Ten przykład pokazuje również

jak niewielkie zmiany w strukturze dość oddalone od miejsca gdzie dochodzi do izomeryzacji mogą

istotnie wpływac na właściwości fizykochemiczne i potencjalne zastosowania.

Ostatnia z prac eksperymentalnych również opublikowana w ACS Sensors (ACS Sens. 2023, 8,

1971–1979) i również bazuje na podobnych strukturach związków chemicznych jako przełączników

molekularnych. W przeciwieństwie do poprzednich prac gdzie zmiany odczytu sygnału opierały się na

zmianach przesunięcia chemicznego w widmach 19F i 1H NMR wywołanych izomeryzacją E/ Z

ugrupowania hydrazonowego tym razem Doktorant chciał zbadać czy zjawisko można badać poprzez

zmianę szybkości relaksacji. Pozwoliłoby to na wykorzystanie standardowych akwizycji obrazów

ważonych T1 lub T2 i zapewnienie spójności, dokładności diagnostycznej, wydajności i skutecznej

komunikacji w obrazowaniu medycznym. Ponieważ w poprzednich układach czasy relaksacji sygnałów

fluoru nie zmieniały się pod wpływem izomeryzacji było oczywiste, że sonda wymaga odpowiedniej

modyfikacji. Proponowanym rozwiązaniem było wprowadzenie paramagnetycznego centrum do

przełącznika, poprzez podstawienie jednego z pierścieni aromatycznych lub etylowej grupy funkcyjnej

paramagnetycznym kompleksem gadolinu (III). Powstały trzy takie sondy różniące się miejscem

przyłączenia grupy CF3 w pierścieniu fenylowym, izomery orto, meta i para. Na bazie obliczeń DFT

obliczono jak izomeryzacja wpłynie na zmianę odleglosci grupy reporterowej (CF3) do centrum

paramegnetycznegoo (Gd). Najwiekszą zmianę odłeglości zapewniała izomeryzacji związku z

podstawieniem meta grupy trifluorometylowej i oo okazał się najbardziej odpowiednim kompleksem

do obrazowania MRI, wykazując ponad 400% zmiaęn czasu relaksacji w zakresie pH 4-7. Wynik te

pozwalają wierzyc w wysoki potencjał aplikacyjny i mogą być wykorzystane w diagnostyce.

Z powyższego opisu przeprowadzonych badań wynika, że całość stanowi spójną całość. W pracy w

przemyślany sposób pokazano jak zmianych chemiczne sond mogą wpływać na ich właściwości, a przez

to również zastosowania. W publikacjach pokazano bardzo bogaty materiał badawczy od syntezy sond

przez badania eksperymentalne wykorzystujace różnorodne techniki eksperymentalnych aż po
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badania obliczeniowe. Nie mam wątpliwości, że otrzymane sondy przyczynią się do dalszego rozwoju

technik obrazowania opartych na 19F.

Zwróciłem uwagę, że liczba otrzymanych sond molekularnych we wszystkich pracach jest stosunkowo

niewielka jeśli zestawimy to efektem publikacyjnym (recenzent wyraża tu swoją zadrość związaną z

efektywnością pracy), co rodzi pytanie, czy otrzymane sondy to wszystkie które otrzymano podczas

realizacji doktoratu, czy tylko te które finalnie znalazły się w publikacjach?

Do obowiązków recenzenta należy również wykazanie słabości rozprawy przedstawionej do

oceny, a tych na szczęście w recenzowanej pracy jest niewiele. Jak wspomniałem wcześniej nie czuje

potrzeby recenzowania prac już opublikowanych gdyż one zostały już poddane odpowiedniej ocenie,

przez swiatowych ekspertów w dziedzinie, jednak zwraca uwagę w niektórych miejscach ograniczona

czytelność niektórych figur, co utrudnia interpretacje wyników, zwłaszcza przez tych badaczy, którzy

poświęcili już swój wzrok na ołtarzu nauki.

Jeśli chodzi o komentarz do publikacji to jest on dość krótki, co siłą rzeczy zmniejsza ryzyko

popełnienia błędów przez autora takiego tekstu. Mam pewien niedosyt co do ilości treści w nim

zawartych, a skrótowa forma sprawia, że cierpi również przejrzystość i jasność przekazu. Dobrym

przykładem obrazującym skrótową formułe tego tekstu jest ulubiony rozdział zapracowanych

recenzentów czyli „Podsumowanie i wnioski”. Podsumowanie sprawia wrażenie bardzo ogólnikowego,

zabrakło mi ilościowego podsumowania efektów pracy Doktoranta w ramach projektu doktorskiego.

Zabrakło również pewnego zarysowania jak ta opracowana technologia może być wykorzystana w

przyszłości. Może podczas publicznej obrony uda mi się namówić Doktoranta na popuszczedzie wodzy

fantazji w tym zakresie. Prosiłbym aby doktorant podczas publicznej obrony podzielił się swoją wiedzą

na temat innych przełączników molekularnych pozwalających śledzić zmiany pH.

Nie mam jednak wątpliwości, że bogaty materiał doświadczalny, uzyskany podczas realizacji

pracy jest cenny ze względów poznawczych, a w przyszłości z pewnością również diagnostycznych.

Rozprawa wnosi bardzo istotny wkład w metodologię badań obrazowaniem przyu pomocy 19F MRI i

jestem przekonany, że opracowane podczas realizacji pracy narzędzia molekularne znajdą szerokie

zastosowanie w albo w dalszym doskonaleniu sond, ale również w opracowaniu testów

diagnostycznych do konkretnych zastosowań. Na odrębny komentarz zasługuje dorobek publikacyjny

Doktoranta. Pan magister Dawid Janasik jest współautorem 7 prac opublikowanych w bardzo dobrych

czasopismach z listy filadelfijskiej i mimo, że powstaly w przeciągu ostatnich 4 lat były już zauważone

przez środowisko naukowe (38 niezależnych cytowań). Sam cykl 4 prac opublikowanych w bardzo

dobrych czasopismach naukowych wchodzących w skład rozprawy, w których Doktorant jest

pierwszym autorem, robi bardzo duże wrażenie i zasługuje na autentyczny podziw.
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W konkluzji z całym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa

doktorska spełnia wszelkie warunki określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.), Ustawie z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy

wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1669 ze zm.) i

wnioskuję do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr Dawida

Janasika do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie biorąc pod uwagę nowatorski charakter przedstawionych badań objawiający się

opracowaniem zupełnie nowych i niezwykle cennych narzędzi molekularnych pozwalający na

obrazowanie zmian pH metodami 19F MRI, a co za tym idzie olbrzymi potencjał aplikacyjny tych

narzędzi wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pana magistra Dawida Janasika.
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